
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

SERVIZIO 
CORPO DI 
POLIZIA 

MUNICIPALE 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  COMANDANTE  

DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

SERVIZIO CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

N. 17  del  18/08/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMOZIONE VEICOLI IN STATO DI 
ABBANDONO. 
 
 
 

 Il COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
  Dott. Farina Alessandro 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   19/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°17     del 18/08/2020                                          - 2 -         

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI IN STATO DI 
ABBANDONO. 
 
                                            IL COMANDANTE DELLA P.M. 
 
Visto il decreto sindacale Prot n. 16161 del 29/7/2020; 
 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di 
funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e 
dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è proceduto 
all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento Unico di 
Programmazione 2020 - 2022; 
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
 
 VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avent e ad oggetto: "Impegno di 
spesa"; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiama to, in particolare, l'art. 27 
"Assunzione degli atti d'impegno"; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno n. 460 del 22.10.1999 il quale obbliga gli 
organi di polizia accertatori a rimuovere e conferire presso gli appositi centri di 
raccolta, i relitti di veicoli a motore o rimorchi rinvenuti abbandonati su aree 
pubbliche;  
 
CONSIDERATO che il Comando Polizia Municipale, fra i vari compiti istituzionali, ha 
l'obbligo di legge  previsto dal citato D.M. 460/1999; 
 
DATO ATTO che per il suddetto servizio non sono  presenti in CONSIP né 
convenzioni attive né altre offerte sul MEPA; 
 
CONSIDERATO che tale servizio è stato svolto negli ultimi anni dalla Ditta 
Autofficina Posini Michele con tempestività e professionalità,  ora Autofficina Posini 
S.r.l. Soccorso Stradale 24 Ore su 24 con sede in Portoferraio Via Le Foci n. 4 P.IVA 
01756370498;  
 
Vista la comunicazione del presidente ANAC del 30/10/2018 con la quale in 
particolare chiarisce che per gli affidamenti inferiori a 1.000,00 euro, è consentito 
procedere senza utilizzare mezzi telematici (art. 40 c. 2 del D. Lgs 50/2016), in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 



Determinazione n°17     del 18/08/2020                                          - 3 -         

Preso atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato  dal D. Lgs 
19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è 
ammesso l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
 
VISTO il preventivo di spesa dell’Autofficina Posini S.r.l. Via Le Foci n. 4 
Portoferraio, agli atti Prot. n. 15959 del 27/7/2020; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 98 del 14/10/2010 di approvazione del 
Regolamento per acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori; 
 
VISTA l’art. 125 comma 11 della legge 163/2006  secondo il quale  per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro  è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva; 
 
RITENUTO pertanto necessario di assumere adeguato impegno di spesa;  
                            D E T E R M I N A 
 
- di assumere impegno di spesa per € 3.000,00 IVA 22% compresa all’intervento 
103010311000/0 del bilancio 2020,  a favore dell’Autofficina Posini S.r.l. Via Le Foci 
n. 4  Portoferraio, per  il servizio di rimozione e demolizione dei relitti di veicoli a 
motore o rimorchi rinvenuti abbandonati su aree pubbliche, a norma del D.M. 
460/1999; 
 
- di dare atto che il conseguente pagamento è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
- di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola contrattuale 
sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto che verrà stipulato, ai 
sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il proponente riceverà l’accettazione 
da parte di questo Ente, contenga la clausola di cui all’art. 3 comma 8 della L. 
136/2010. 
 
di dare atto che il CIG relativo è il  CIG:   ZA22DCEDE3; 



Determinazione n°17     del 18/08/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 17 del 18/08/2020 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMOZIONE VEICOLI IN STATO DI 
ABBANDONO. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 18/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott. FARINA ALESSANDRO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 19/08/2020 

 



Determinazione n°17     del 18/08/2020                                          - 5 -         

 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 
 


